
Domanda 

la busta B (“documentazione tecnica”) deve contenere solo il curriculum del soggetto referente 
coordinatore e il rapporto ambientale più rappresentativo da lui redatto, oppure anche una relazione 
metodologica su come si intende affrontare l’incarico? Il dubbio sorge a motivo del fatto che sull’avviso 
c’è ambiguità di termini (si parla sia di “documentazione tecnica” sia di “proposta tecnica” da 
sottoscrivere); 

Risposta 

La busta B deve contenere solo il curriculum del soggetto referente coordinatore e il rapporto ambientale 
più rappresentativo da lui redatto. Per proposta tecnica si vuole intendere documentazione tecnica, 
pertanto non viene richiesta una relazione metodologica. 

Domanda 

la sottoscrizione della “proposta tecnica” con che modalità va effettuata, ovvero quali documenti inseriti 
in busta B vanno sottoscritti e in che modo (solo alla fine, tutte le pagine, ecc.)? 

Risposta 

Bisogna sottoscrivere tutti i documenti inseriti nella busta B (in caso di plichi voluminosi basta 
sottoscrivere la prima e l’ultima pagina), se il concorrente è diverso dal soggetto referente coordinare, i 
documenti contenuti nella busto B devono essere sottoscritti da entrambi i soggetti. 

Domanda 

Il soggetto referente e coordinatore che vorremmo presentare è iscritto all'albo degli architetti ma non ha 
partita IVA, è possibile? 

Risposta 

Il soggetto referente e coordinatore può partecipare anche se non possiede la partita IVA purché in 
regola con la normativa vigente. 

Domanda 

Poichè alla stesura della VAS parteciperebbero più soggetti, e non trovando nell'allegato A lo spazio per 
inserirne più di uno, pensavamo di allegare i curriculum vitae in formato europeo. E' una soluzione 
plausibile? Specifico che questi ulteriori soggetti, tranne uno, sono senza partita IVA, possono 
comunque partecipare? 

Risposta 

Non si comprende che cosa sia l’allegato A. In ogni caso se il soggetto partecipante è costituito da più 
professionisti associandi, occorre che tutti compilino l’allegato 1, anche mediante l’utilizzo di più modelli 
dell’allegato stesso. Si specifica che come previsto nell’avviso, il curriculum ed il rapporto ambientale più 
rappresentativo, devono riferirsi al soggetto coordinatore referente. 

Domanda 

Leggendo l'avviso ci siamo resi conto che al punto 9, quando si specificano i criteri di valutazione e si 
parla poi della competenza e dell'esperienza del referente coordinatore, al punto a) specificate che può 
raggiungere un punteggio massimo di 14 punti, ma più sotto dite che, al punto a.1.), può ottenere fino a 
4 punti e al punto a.2.) fino a 8, il totale da 12 e non 14, è un errore oppure no? 

Risposta 

In effetti il punteggio riguardante il punto a.2) non e fino a 8 ma fino a 10, così come invece 
correttamente specificato nella formula sottostante. 



Domanda 

Per quanto riguarda la compilazione dell'allegato 1, quando si chiede di scegliere se il soggetto 
proponente non coicide con il soggetto referente coordinatore, si chiede di specificare che questi 
possieda i requisiti minimi di cui all'art. 1 bis tra cui l'avere redatto VAS  di PGT relativi ad enti con 
popolazione di almeno 15.000 abitanti teorici, andando a confrontare con l'art. 1bis dello schema di 
contratto, al punto a) dite che il numero teorico di abitanti deve essere di almeno 8.000. Anche qui ci 
chiediamo se si tratta di un errore oppure no? 

Risposta 

Si l’errore è nel punto 12 dell’allegato 1. Bisogna tenere come riferimento quanto richiesto nell’art. 1bis 
dello schema di contratto e cioè il numero teorico di abitanti deve essere di almeno 8.000. 

 


